
                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336 - email: giovannipasto.me.@istruzione.it 

Il responsabile del procedimento: Soccorsa Di Giovanni - email: soccorsa.digiovanni.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio -  tel. 090/698291 - email: giuseppa.smeriglio.me@istruzione; 

via San Paolo, is. 361ex IAI  –  98122 Messina  -   C.F.: 80005000833 - Tf: 090698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

Unità Operativa n. 4 – Area IV 

Ufficio II – Mobilità e reclutamento docenti 

Primo ciclo – Esami primo ciclo – Tfa 

Graduatorie ad esaurimento 

                                          

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 11 c. 9 della legge 124/99 che riconduce ad ordinamento i corsi ad indirizzo musicale             

attualmente autorizzati e funzionanti in via sperimentale nella scuola media; 

 

VISTO  il D.M. n. 201 del 6 agosto 1999 con il quale il M.P.I., in attuazione dell’art. 11 c. 9 L. 124/99, ha 

ricondotto ad ordinamento i sopracitati corsi ed ha istituito una specifica classe di concorso              

“strumento musicale nella scuola media” – codice A077 – stabilendo, altresì, le tipologie di 

strumenti musicali; 

 

VISTO il decreto ministeriale 13 febbraio 1996 con il quale sono stati dettati criteri e modalità per 

l’attuazione dei corsi ad indirizzo musicale, ed in particolare l’art. 5 c. 1, che già prevedeva, in 

prospettiva, la possibilità di istituzionalizzare i predetti corsi e di realizzare una equilibrata diffusione 

sul territorio nazionale; 

 

VISTO il regolamento D.M. 27/03/2000 recante norme sull’istituzione delle graduatorie provinciali 

permanenti di strumento musicale nella scuola media distinte per specialità strumentali previste 

dall’art. 11 c. 9 L. 124/99, nonché modalità di integrazione e aggiornamento delle stesse; 

 

VISTO il D.M. 131 del 13 giugno 2007,  regolamento sul conferimento delle supplenze al personale docente 

ed educativo ai sensi dell’art. 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e in particolare l’art. 5 comma 4; 

 

VISTO il D.P.R. 19/2016 che ha previsto l’istituzione delle nuove classi di concorso; 

 

VISTO il D.M. 259 del 9 maggio2017 che ha apportato modifiche ed integrazioni al D.P.R. 19/2016; 

 

VISTO il D.M. 374 del 1 giugno 2017 che ha disciplinato la presentazione delle domande per l’inserimento e 

l’aggiornamento nelle graduatorie di circolo e di istituto; 

 

VISTE le domande pervenute, da parte dei docenti interessati, presso le Istituzioni scolastiche relativamente 

al rinnovo delle graduatorie di II e III fascia di circolo e di istituto del personale docente ed 

educativo, per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020;  

 

CONSIDERATO, che per la valutazione dei titoli artistici di strumento musicale, prodotti dai candidati per 

l’iscrizione nelle suddette graduatorie, è necessario procedere alla costituzione di apposite 

commissioni; 

 

RITENUTO di dover nominare nelle suddette commissioni propri delegati con funzioni di Presidente; 

 

RAVVISATA l’opportunità, ai sensi della nota Ministeriale AOODGPER n. 18529 del 27 settembre 2007, in 

relazione alla complessità degli adempimenti affidati alle commissioni in questione, di affidare 

l’incarico di segretario a personale di questo Ufficio; 

         

MIUR.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE(U).0015840.08-11-2017

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336 - email: giovannipasto.me.@istruzione.it 

Il responsabile del procedimento: Soccorsa Di Giovanni - email: soccorsa.digiovanni.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio -  tel. 090/698291 - email: giuseppa.smeriglio.me@istruzione; 

via San Paolo, is. 361ex IAI  –  98122 Messina  -   C.F.: 80005000833 - Tf: 090698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.M. 131/2007 e della nota Ministeriale AOODGPER n. 18529 del 27 

settembre 2007 sono costituite le seguenti Commissioni di valutazione dei titoli artistici relativamente agli 

aspiranti all’inclusione e all’aggiornamento delle graduatorie di II e III fascia di circolo e di istituto di 

strumento musicale nella scuola secondaria di primo e secondo grado della Provincia di Messina per il 

triennio 2017/2020. 

 

 

 

ARPA  

Sig. Giovanni Pasto Presidente Funzionario AT Messina 

Prof.ssa Lucia Clementi Componente Docente di Conservatorio  

Prof.ssa Caterina Celesti Componente Dirigente scolastico  

Prof.ssa Silvana Urso Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Nicolina Repici Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

CANTO 

Sig. Giovanni Pasto Presidente Funzionario AT Messina 

Prof.ssa Alessandra Mantovani Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Elio Parisi Componente Dirigente scolastico Liceo Musicale 

Prof. Sergio Chinigò Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig. Mario Costa Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

CHITARRA  

Sig. Antonino Cernuto Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Nicola Oteri Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Angelo Cavallaro Componente Dirigente scolastico 

Prof. Sergio Chinigo’ Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Nicolina Repici Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

CLARINETTO  

Sig. Antonino Cernuto Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Carmelo Crisafulli Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Rosalia Schiro’ Componente Dirigente scolastico 

Prof.ssa Carmela Santagati Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Nicolina Repici Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

CONTRABASSO 

Sig. Gaetana Zappulla Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Giuseppe Santamaria Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Piero Ruggeri Componente Dirigente scolastico 

Prof. Mirko Raffone Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig. Grazia Di Giovanni Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

CORNO  

Sig.ra Gaetana Zappulla Presidente Funzionario AT Messina 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336 - email: giovannipasto.me.@istruzione.it 

Il responsabile del procedimento: Soccorsa Di Giovanni - email: soccorsa.digiovanni.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio -  tel. 090/698291 - email: giuseppa.smeriglio.me@istruzione; 

via San Paolo, is. 361ex IAI  –  98122 Messina  -   C.F.: 80005000833 - Tf: 090698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
Prof. Pietro Catanese Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Piero Ruggeri Componente Dirigente scolastico 

Prof. Angelo D’Agostino Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.  Giuseppa Smeriglio Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

FAGOTTO  

Sig. Ant. De Gregorio Stracuzzi Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Lo Turco Domemico Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Angelo Cavallaro Componente Dirigente scolastico 

Prof. ssa Barbara Scigliano Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Nicolina Repici Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

FLAUTO  

Sig. Ant. De Gregorio Stracuzzi Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Francesco Bruno Componente Docente di Conservatorio 

Prof.ssa Rosalia Schirò Componente Dirigente scolastico 

Prof. Alessandro Monteleone Componente Docente liceo musicale 

Sig.  Mario Costa Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

PERCUSSIONI  

Sig. Eugenio Manfrè Presidente Funzionario AT Messina 

Prof.ssa Maria Armaleo Componente Docente di Conservatorio 

Prof.ssa Concetta Quattrocchi Componente Dirigente scolastico 

Prof.ssa Riccardo Franza Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig. Mario Costa Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

PIANOFORTE  

Sig. Eugenio Manfrè Presidente Funzionario AT Messina 

Prof.ssa Ferrari Maria Teresa Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Angelo Cavallaro Componente Dirigente scolastico 

Prof. Alessandro Monteleone Componente Docente di strumento Liceo Musicale 

Sig. Mario Costa Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

SASSOFONO  

Sig. Marisa Costa  Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Francesco Celona Componente Docente di Conservatorio 

Prof.ssa Concetta Quattrocchi Componente Dirigente scolastico 

Prof. Barbara Scigliano Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Giuseppa Smeriglio Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

STORIA DELLA MUSICA 

Sig. Marisa Costa Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Sergio Inserra Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Elio Parisi Componente Dirigente scolastico Liceo Musicale 

Prof. Barbara Scigliano Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Grazia Di Giovanni Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it


                                                         
 

Il responsabile del procedimento: Giovanni Pasto - tel. 090/698336 - email: giovannipasto.me.@istruzione.it 

Il responsabile del procedimento: Soccorsa Di Giovanni - email: soccorsa.digiovanni.me@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria: Giuseppa Smeriglio -  tel. 090/698291 - email: giuseppa.smeriglio.me@istruzione; 

via San Paolo, is. 361ex IAI  –  98122 Messina  -   C.F.: 80005000833 - Tf: 090698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

TECNOLOGIE MUSICALI 

Sig. Alessandra Meliadò Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Anselmo Cananzi Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Elio Parisi Componente Dirigente scolastico Liceo Musicale 

Prof. Mirko Raffone Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Grazia Di Giovanni Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

TEORIE ANALISI E COMPOSIZIONE 

Sig. Alessandra Meliadò Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Michele Amoroso Componente Docente di Conservatorio 

Prof. Elio Parisi Componente Dirigente scolastico Liceo Musicale 

Prof. Sergio Chinigò Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Grazia Di Giovanni Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

TROMBA  

Sig.ra Sara Di Bella Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Biagio Gangemi Componente Docente di Conservatorio 

Prof.ssa Ruggeri Pietro Componente Dirigente scolastico 

Prof. Raffone Mirko Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Giuseppa Smeriglio Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

VIOLINO  

Sig. Sara Di Bella Presidente Funzionario AT Messina 

Prof. Cesare Frisina Componente Docente di Conservatorio 

Prof.ssa Celesti Caterina Componente Dirigente scolastico 

Prof. Mirko Raffone Componente Docente di strumento scuole medie 

Sig.ra Giuseppa Smeriglio Segretario Assistente Amministrativo AT Messina 

 

 

Ai componenti delle Commissioni spettano gli eventuali compensi e rimborsi spese previsti dalla normativa 

vigente. 

        

                                    Il Dirigente   

                                                          Luca Gatani 

PG/sdg  

 

 

Ai componenti delle Commissioni 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della provincia 

Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia 

Alle OO.SS. provinciali Comparto Scuola 

All’Ufficio Ragioneria di questo AT       

Al sito web          

mailto:uspme@postacert.istruzione.it

		2017-11-08T09:53:31+0000
	GATANI LUCA




